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Prologue

“It really is the most poetic thing I know about physics: you are all stardust.”

– Lawrence M. Krauss

That energy in stars is provided by nuclear reactions is a discovery more than 80 years

old (Bethe, 1939; Bethe & Critchfield, 1938), but it took another couple of decades to realise

and establish that such nuclear reactions in stars also create most of the chemical elements

in the Universe – from carbon up to uranium and thorium – in a process referred to as stellar

nucleosynthesis. Research on the stellar origin of the chemical elements started in the 1940s

and 1950s with the pioneering papers by Fred Hoyle (Hoyle, 1946) and Al Cameron (Cameron,

1957) and the review by Margaret Burbidge, Geoffrey Burbidge, William Fowler1, and Fred

Hoyle (Burbidge et al., 1957). The quest for the cosmic origin of the chemical elements was

revolutionised in those decades because it was realised that there are stars and locations in the

Milky Way Galaxy with chemical compositions different from that of the Sun and the Earth.

Prior evidence instead supported the assumption that everything currently in the Galaxy

had the same composition, therefore, such fixed abundances should have been produced all

together during the Big Bang (Alpher et al., 1948).

The smoking gun for stellar nucleosynthesis was represented by technetium (Tc), the

chemical element with 43 protons in its atomic nucleus, which lies between molybdenum

(Mo) and ruthenium (Ru). Because it is fully radioactive, Tc does not exist in nature on

Earth and it can only be produced artificially. Therefore, it was discovered relatively late,

in 1937, by Carlo Perrier and Emilio Segrè in a sample of irradiated molybdenum. Fifteen

years later, it was shown that Tc is not only made artificially by humans, but is also created

in stars. In 1952, astronomer Paul Merrill observed the absorption lines corresponding to the

atomic structure of Tc in the spectra of several giant stars (Merrill, 1952). Merrill was at

first cautious about this result since the element he identified did not even occur naturally on

Earth. This discovery was truly revolutionary: given the relatively short half lives of the Tc

isotopes (a few Myr at most), the Tc lines were the first indisputable demonstration that this

radioactive element was made in situ, i.e., inside the stars where it was observed. From that

observation the theory of stellar nucleosynthesis began to take shape and garner authority.

Among the 83 stable or long-lived elements in the Universe, roughly 4/5 are heavier than

iron – including the radioactive Tc observed by Merrill – and the question addressed in this

thesis is2 how were these heavy elements from iron to uranium made? Already in the 1950s, the

1Fowler was awarded the Nobel Prize in 1983 for his investigation of the origin of the elements.
2This question was listed in 2002 by the USA National Research Council Committee in their “Physics of

the Universe report, Connecting Quarks with the Cosmos: 11 Science Questions for the New Century”, and
reported by Discover magazine as one of the “11 Greatest Unanswered Questions of Physics”.
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origin of the elements heavier than iron was attributed to neutron captures, simply because it

is too difficult for charged particles such as protons and He atomic nuclei (i.e., α particles) to

penetrate the strong Coulomb barrier of these heavy atomic nuclei, with more than 26 protons

in their atomic nuclei (where 26 is the number of protons in the Fe atomic nucleus). Neutrons,

instead, can be easily captured by atomic nuclei even at room temperature. The problem is

that there are generally no free neutrons in the Universe, since they decay into protons with

a half life of about 10 minutes. Therefore, to understand the creation the heavy elements up

to U and Th, we need to investigate not only the neutron-capture processes themselves but

also how large fluxes of free neutrons can be produced in astrophysical environments.

Stellar neutron-capture processes have been traditionally classified as slow and rapid, rel-

atively to decay rates. Slow neutron captures produce roughly half of the cosmic abundances

of the elements heavier than Fe in the Universe and occur in asymptotic giant branch (AGB)

stars, such as those observed in 1952 by Paul Merrill to be enriched in Tc. Rapid neutron

captures produce the other half of such abundances, but the first observational evidence of

their production in an astronomical object was only reported very recently, in 2017, via the

famous coincidence of the LIGO GW170817 neutron-star merger event with the AT 2017gfo

kilonova, and the GRB 170817A short γ-ray burst (see also Section 1.3.1).

The slow neutron-capture process that produces elements heavier than iron in AGB stars

has been the main focus of my work since I was an undergraduate student in 1996 working on

my Laurea thesis with Prof. Roberto Gallino at the University of Torino in Italy. I became

fascinated with the topic of nucleosynthesis because it combined my interests of the very large

(theoretical astrophysics) and the very small (quantum mechanics and nuclear physics), and

because of its solid theoretical framework, based on computational and software tools and

development, which can be extensively tested with many observational constraints (as those

described in Section 2.4). As I completed my PhD with Prof. John Lattanzio at Monash

University in Australia, I gained access to sophisticated computational tools that allowed me

to continue to investigate the slow neutron-capture process in AGB stars. Following my PhD,

I expanded and upgraded the nuclear network used by these tools, which now covers all the

elements, and their isotopes, needed to model the slow neutron-capture process, with 328

nuclear species. These computational tools, which I have used for the results presented in

this thesis, are described in detail in Section 2.3.

While the initial focus of my research has been mostly on slow neutron captures, I have

also moved into trying to understand the plethora of more recent observational constraints

from stars that contradict the traditional picture of the slow and the rapid processes. The

intermediate neutron-capture process was introduced in the 1970s, but it was not considered

relevant until the start of the 2010s when the abundance patterns of elements heavier than

iron observed in some old stars could not be explained by the slow and/or the rapid processes.

My work on trying to disentangle the existence of such a new process in nature is described in

Chapter 3 and it represents one of the few first efforts on this topic. The main conclusion is

that the intermediate neutron-capture process must occur in nature, its astrophysical site(s),

however, is still unknown and has become one of the most debated topics in the field of stellar

nucleosynthesis.

Among observational constraints, stardust grains recovered from primitive meteorites in-

v
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terested me from the start, when I was still a student in Torino. These are tiny (µm-size or

less) minerals that formed in the cooling gas around stars and supernovae and carry the indi-

vidual composition of their parent stars. I have used data from stardust grains that originated

in AGB stars to understand both AGB stellar nucleosynthesis and the chemical evolution of

the Milky Way Galaxy. Chapter 4 describes all my efforts on this research topic for the past

20 years. Today such investigations are becoming even more far-reaching and timely: lab-

oratory analysis has reached extremely high precision, allowing us to discover that stardust

grains imprinted the signature of their compositions in Solar System bodies, and that these

signatures can be used to understand the evolution of the solar proto-planetary disk and the

formation of the Solar System and its planets. For example, the Earth is more rich in slow

neutron-capture isotopes than bodies that formed further away from the Sun and this is due

to the original presence of stardust in the disk.

Finally, I decided to apply my expertise on the cosmic origin of the elements heavier than

iron to nuclei that are both heavier than iron and radioactive, with half lives between roughly

1 and 100 million years. These nuclei were present at the time when the Sun formed and

they tell us the story of the material that ended up in the Solar System and the circum-

stances at the birth of the Sun. Understanding such circumstances can lead us to discover

the origin of another radioactive nucleus, lighter than iron, aluminium-26, which acted as a

main heat source in the early Solar System, altering the evolution and composition of the first

planetesimals. First, I started considering the origin of two radioactive nuclei produced by

slow neutron captures in AGB stars, hafnium-182 and palladium-107, and managed to resolve

a long standing discrepancy between the abundance of hafnium-182 and that of iodine-129

in the early Solar System, the latter being produced almost exclusively by rapid neutron

captures. Then, I extended the investigation of the origin of the Solar System by including

also the radioactive isotopes that are rich in protons, niobium-92 and samarium-146. My

results are reported in Chapter 5 and my current work on this topic is supported by an ERC

Consolidator Grant 2016, project RADIOSTAR.

As my main research topic since the completion of my PhD has been the slow neutron-

capture process in AGB stars and its relationship to the chemical abundances of old stars, the

composition of stardust grains, and the origin of radioactive nuclei in the early Solar System,

in this thesis I focus on the results achieved in these three topics. I did not include in the thesis

results from another three first-author papers. The first two are not included because they do

not fit within the main topics listed above: Lugaro et al. (2004) investigated the production of

fluorine in AGB stars, and Lugaro et al. (2012c) refuted the hypothesis that oxygen isotopic

variations in Solar System bodies are due to nucleosynthesis. The third excluded first-author

paper (Lugaro et al., 2012a) is on the potential origin of aluminium-26 from massive AGB

stars. I did not included this paper in the thesis as do not believe it anymore to represent a

relevant scenario (as discussed in more detail in Chapter 5). Other works I co-authored (not

included in the thesis) cover collaborative efforts with nuclear physicists, to test the impact

of uncertainties and new data related to the nuclear reaction rates relevant for the nucleosyn-

thesis in AGB stars, astronomers and cosmochemists, to interpret the comparison between

models and observations for different types of stars and stardust, and galactic astrophysicists,

to include the elements produced in my AGB models into galactic chemical evolution models.
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Chapter 1

Introduction

Chemical elements, as the basic constituents of the world around us, have been known since

antiquity. However, only a small fraction of them, such as gold, silver, tin, copper, lead and

mercury, was known before the discovery of the element phosphorus by Hennig Brand in 1649.

In the following 200 years, as alchemy transformed into chemistry, a vast body of knowledge

concerning the properties of the elements was acquired and, by 1869, a total of 63 elements

had been discovered. In 1869, 152 years ago, Dmitri Mendeleev presented the first periodic

table showing that the properties of the chemical elements follow patterns that depend on

their mass. Since then, the chemical elements and their periodic system have become one of

the most influential achievements in modern science, affecting not only chemistry, but also

physics, biology, and other basic scientific disciplines.

In astrophysics, it is now well established that while H and 4He (together with trace

amounts of deuterium, 3He and Li) were created in the Big Bang, the vast majority of the

cosmic abundances of the chemical elements were produced in stellar objects, via nuclear pro-

cesses we refer to as stellar nucleosynthesis (Burbidge et al., 1957). The chemical fingerprints

left by the nuclear reactions that take place inside stars provide us with the opportunity

not only to answer basic questions such as what are stars made of and where the chemical

elements come from, but also to understand the evolution of the cosmos over a huge range

of scales, from the Big Bang to life on habitable planets. Observations of the chemical com-

position of the oldest stars provide us with a glimpse into the early Universe and analysis of

the chemical signatures of stellar populations can tell us how galaxies formed. Closer to us,

investigating and interpreting the signature of stellar nuclear processes in meteoritic materials

provides us with insights on how our own Solar System formed. For example, extremely high-

precision laboratory analysis of extra-terrestrial materials has firmly demonstrated that the

abundances of the nuclei heavier than iron produced by neutron-capture processes in giant

stars are 0.01% higher in terrestrial rocks than in Solar System bodies that formed further

away from the Sun than the Earth (Poole et al., 2017). How and which processes exactly in

the solar proto-planetary disc produced such difference is a matter of debate.

In this thesis, I present major advances I made in the understanding of the creation of the

chemical elements heavier than iron and how I have applied this knowledge to investigate the

origin of stellar dust grains found in meteorites, and of radioactive nuclei heavier than iron

in the Solar System.

1
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1.1 Initial observations of the chemical elements in the cosmos

1.1 Initial observations of the chemical elements in the

cosmos

The question of the cosmic origin of the chemical elements was not confronted until the 20th

century, and only after it was realised that the stars, including the Sun, produce their energy

via nuclear burning. To address the question of the origin of the elements in the Universe,

it was also necessary to measure their abundances in astrophysical objects, a difficult task.

Joseph von Fraunhofer was the first scientist in 1813 to systematically study the dark lines

seen in the spectrum of the Sun, which were found to coincide with the emission lines of

various elements, such as H, Ca, Mg and Fe, seen at high temperatures in the laboratory.

One such line, at 587.6 nm, was originally unidentified and named helium, only to be assigned

to the actual noble gas element when it was discovered on Earth in 1895. In 1925, Cecilia

Payne-Gaposchkin discovered that the strength of stellar spectral lines depends not only

on the stellar surface composition, but also on the degree of atomic ionisation at a given

temperature. Applying this discovery to the Sun, she found that C, Si, and other common

elements seen in the solar spectrum were present in about the same relative amounts as on

Earth, however, He and H were vastly more abundant in the Sun than on the Earth. While

it is now well established that H and He represent roughly 99% of baryonic matter in the

Universe, this was a big surprise at the time.

Another way to determine the abundances of the Sun is to analyse meteoritic rocks in the

laboratory. The chemical composition of some primitive meteorites did not change signifi-

cantly since their formation in the solar nebula and can thus carry accurate information on

the elemental abundances of the gas from which the Sun and the planets formed. For exam-

ple, carbonaceous chondrites contain a large amount of organic compounds, which indicate

that they experienced very little heating (some were never heated above 50 degree Celsius).

When considering the elements that condense into rocks, an extremely close match is found

between the elemental compositions inferred from the solar spectrum and those measured in

meteorites (see, e.g., Anders & Grevesse, 1989). The advantage of using meteorites relatively

to stellar spectra is that their composition can be determined much more precisely since they

can be directly studied in the laboratory using sensitive mass spectrometers. Stellar spectra,

instead, need to be interpreted via models of stellar atmospheres, which are prone to system-

atic uncertainties due to missing physical knowledge, for example related to thermodynamic

equilibrium, and dynamical and multi-dimensional effects (Asplund, 2005). Furthermore,

meteoritic analysis can provide both elemental and isotopic abundances, whereas isotopic

abundances are difficult or impossible to obtain from the solar spectra, and stellar spectra in

general. The abundances of gaseous elements, instead, which do not preferentially condense

into rocks, such as H and the noble gases, and of the major elements C, N, and O, which do

not fully condense into rocks either, cannot be measured via analysis of primitive meteorites.

For the abundances of these elements we must rely on the solar spectral analysis, and for the

isotopic composition of the noble gases some data can also be obtained from the analysis of

the solar wind.

In 1956, Hans Suess and Harold Urey (Suess & Urey, 1956) published the first table of

“cosmic” abundances based on meteoritic analysis (for more recent compilations, see, e.g.,

2
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1.2 Nucleosynthetic processes in stars

Figure 1.1: Examples of photographic spectra of stars showing similarities and differences from
those of the Sun. The top and bottom sections of the figure cover spectra for two different
wavelength ranges (roughly from 4520 to 4680 Åand from 4220 to 4350 Å, respectively) with
the absorption lines corresponding to different elements and molecules indicated together
with their wavelength. For each of the two wavelength ranges, two spectra are shown: the top
spectrum is a normal star, i.e., with solar abundances, the bottom spectrum is an anomalous
star with excesses in the elements heavier than iron, such as Zr (in form of the ZrO molecule),
Sr, and Ba and the presence of the radioactive element Tc. (Figure from Burbidge et al.,
1957).

Asplund et al., 2009; Lodders, 2010, 2020). These were actually the abundances of the Sun,

as at the time it was assumed that all stars, and the whole Universe as a matter of fact, had

the same chemical composition as the Sun. This was the basis of the accepted theory of the

time for the origin of the elements: that all of them, from hydrogen to thorium, were produced

together during the Big Bang and their abundances in the Universe were not modified by any

process thereafter (Alpher et al., 1948).

In the 1950s, astronomers started to identify giant stars that show chemical compositions

very different from the Sun (Figure 1.1). These anomalous stars show higher abundances of

elements heavier than iron, such as Sr and Ba. Furthermore, in 1952, Paul Merrill discovered

the absorption lines corresponding to the atomic structure of technetium (Tc) in the spectra

of several giant stars. This result was a paradigm shift as Tc, being fully radioactive, does not

even exist naturally on Earth. The isotopes of Tc have half lives of at most a few Myr, very

short relatively to the life times of Gyr of the observed stars. This meant that the observed

Tc could not have been present in the star when it was born, but it had been produced

there. Today, we know that stars and galaxies exhibit a huge variety of differing chemical

compositions, and that many nuclear processes in various types of stellar objects contribute

to this diversity.

1.2 Nucleosynthetic processes in stars

Stellar interiors and stellar explosions are the ideal environments for nuclear interactions.

Matter can reach extremely high temperatures (for example, 10 MK in the core of the Sun

and up to GK in supernova explosions) and at the same time a high density is maintained due

the force of gravity (for example, roughly 100 gr cm−3 in the core of the Sun and up to 1010

3
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1.2 Nucleosynthetic processes in stars

magic numbers:
2, 8, 20, 28, 50,
82, and 126.

Abundance peaks from
magic numbers ≥ 28

Fe peak: highest
binding energy

The odd-even
effect

The nuclear physics of the Solar System abundances

Abundance peaks from
magic numbers ≤ 20

Solar System abundances: nucleosynthesis

Neutron captures

Nuclear staQsQcal
equilibrum

H, He, C, Ne,
O, Si burning

Figure 1.2: Isotopic abundances (by number of atoms) of the isotopes in the Solar System
measured from meteorites as function of their atomic mass, with the abundance of the most
abundant isotope plotted for each mass (Anders & Grevesse, 1989). Abundances are nor-
malised such that the abundance of Si, one of the main constituents of meteoritic rocks, is
set to 106. (Note that abundances for the solar spectrum are instead normalised such that
hydrogen is set to 1012.) The peaks in the distribution are indicated together with the nuclear
structure features that produce them (left panel) and with the corresponding main production
processes for elements with masses within different ranges (right panel).

gr cm−3 in supernova explosions). Nuclei are therefore forced to remain in a hot, confined

volume and can react via a huge variety of nuclear interaction channels. Nuclear processes

and interactions driven by the strong and weak nuclear forces result in fusion, fission, and the

decay of unstable nuclei. Complex networks of such reactions can be activated depending on

the temperature, the amount of the interacting nuclei, and the probability of the interactions

themselves.

In the 1950s, the availability of meteoric isotopic abundances together with the growing

understanding of the physical nature of the atomic nucleus, allowed us to explain the strict

relationship between nuclear stability and cosmic abundances (left panel of Figure 1.2). Nuclei


[…]


AGB star asymptotic giant branch star
CAIs calcium-aluminium-rich inclusions, the oldest Solar System solids
CEMP star carbon-enhanced metal-poor star
CCSN core-collapse supernova
δ (in permil) isotopic ratio variation relative to solar and multiplied by 1000
δ (in Myr) time interval between additions of material from a type of stellar source

into a given parcel of ISM matter
ESS early Solar System
GCE galactic chemical evolution
HBB hot bottom burning
ISM interstellar medium
LE last event to have contributed to the ESS matter
LUNA Laboratory for Underground Nuclear Astrophysics
NSE nuclear statistical equilibrium
PMZ partial mixing zone leading to the formation of the 13C pocket
p process any process responsible for producing p-rich isotopes heavier than Fe
r process rapid neutron-capture process
s process slow neutron-capture process
SLR short-lived radionuclide
SNIa Type Ia (thermonuclear) supernova
TGal time elapsed from the birth of the Milky Way Galaxy to the birth of the Sun
T1/2 half life of a radioactive nucleus
τ (in Myr) mean life of a radioactive nucleus
τ (in mbarn−1) time-integrated neutron flux
TDU third dredge-up
TP thermal pulse
UP uniform production (continuous stellar production rates)

and instantaneous ISM mixing
Z stellar metallicity, i.e., total abundance of all the elements except H and He
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Appendix B

List of nuclear species in the dppns45

network

Table B.1: List of nuclear species up to sulphur (S) included in the 328 species network with
the element symbol in the first column (where n on first row is for neutrons) and the atomic
number in the second column. In the third column, the isotopes in the network are listed for
each element. Masses in bold refer to stable or long-lived (T1/2 ∼ Gyr) isotopes, followed by
their solar abundance by number in the format, e.g., 7.15e-01, which stands for 7.15× 10−1.
Masses in italics refer, instead, to unstable isotopes, with laboratory half lives given in seconds
(s), minutes (m), hours (h), days (d), years (y), or million years (My). All the elements listed
here are also included in the 77 species network, with one added isotope for P (of mass 34)
and one removed isotope of S (at mass 36), in the 77 network relative to the 328 network,
indicated in square brackets by plus and minus, respectively. Note that for 26Al, both the
ground (g) and isomeric (i) states are included and treated separately.

n 0 1 10.3m
H 1 1 7.15e-01, 2 0
He 2 3 0, 4 6.78e-02
Li 3 7 1.30e-09
Be 4 7 53d
B 5 8 770ms
C 6 12 2.09e-04, 13 2.33e-06, 14 5700yr
N 7 13 9.965m, 14 5.29e-05, 15 1.21e-07
O 8 14 70.62s, 15 122.24s, 16 3.78e-04, 17 1.44e-07, 18 7.56e-07, 19 28.88s
F 9 17 64.49s, 18 109.77m, 19 2.06e-08, 20 11.07s
Ne 10 19 17.22s, 20 6.20e-05, 21 1.49e-07, 22 4.56e-06, 23 37.24s
Na 11 21 22.49s, 22 2.60y, 23 1.46e-06, 24 15h
Mg 12 23 11.317s, 24 2.47e-05, 25 3.12e-06, 26 3.43e-06, 27 9.458m
Al 13 25 7.183s, 26(g) 0.717My, 26(i) 6.346s, 27 2.11e-06, 28 2.245m
Si 14 27 4.15s, 28 2.34e-05, 29 1.19e-06, 30 7.83e-07
P 15 31 2.11e-07, 32 14.268d, 33 25.35d [plus 34 12.43s]
S 16 32 9.81e-06, 33 7.86e-08, 34 4.44e-07, 35 87.37d, [minus 36 2.07e-09]
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Table B.2: Same as Table B.1, but for the elements up to the Fe peak and through the first
s-process peak (magic number of neutrons = 50, Sr, Y, and Zr). Note that only Fe, Co, and
Ni are also included in the 77 species network, with more (plus) or less (minus) isotopes, as
indicated in the square brackets. For 85Kr, both the ground (g) and isomeric (i) states are
included and treated separately.

Cl 17 35 9.21e-08, 36 0.301My, 37 2.94e-08
Ar 18 36 1.67e-06, 37 35.04d, 38 3.03e-07, 39 269y, 40 4.85e-10
K 19 39 8.01e-08, 40 1.26e-11, 41 5.78e-09
Ca 20 40 1.35e-06, 41 0.10My, 42 9.03e-09, 43 1.88e-09

44 2.91e-08, 45 162.61d, 46 5.58e-11, 47 4.536d, 48 2.61e-09
Sc 21 45 8.03e-10, 46 83.79d, 47 3.35d, 48 43.67h
Ti 22 46 4.80e-09, 47 4.33e-09, 48 4.29e-08, 49 3.15e-09, 50 3.01e-09
V 23 51 6.51e-09
Cr 24 52 2.62e-07, 53 2.97e-08, 54 7.39e-09
Mn 25 55 2.16e-07
Fe 26 54 1.45e-06, 55 2.744y, 56 2.28e-05, 57 5.26e-07

58 6.99e-08, 59 44.495d, 60 2.62My, [plus 61 5.98m]
Co 27 59 5.30e-08, 60 5.27y [plus 61 1.649h]
Ni 28 58 7.72e-07, 59 0.076My, 60 2.97e-07, 61 1.29e-08

62 4.12e-08, 63 101.2y, 64 1.05e-08 [minus 63, 64]
Cu 29 63 8.80e-09, 64 17.701h, 65 3.92e-09
Zn 30 64 1.48e-08, 65 243.93d, 66 8.51e-09, 67 1.25e-09, 68 5.72e-09, 69 13.756h

70 1.89e-10
Ga 31 69 5.17e-10, 70 21.14m, 71 3.43e-10
Ge 32 70 5.67e-10, 71 11.43d, 72 7.49e-10, 73 2.10e-10, 74 9.87e-10
As 33 75 1.43e-10
Se 34 76 1.47e-10, 77 1.19e-10, 78 3.72e-10, 79 0.326My, 80 7.76e-10
Br 35 79 1.26e-10, 80 17.68m, 81 1.22e-10
Kr 36 80 2.96e-11, 81 0.229My, 82 1.48e-10, 83 1.47e-10, 84 7.24e-10

85(g) 10.739y, 85(i) 4.48h, 86 2.19e-10
Rb 37 85 1.16e-10, 86 18.642d, 87 4.78e-11
Sr 38 86 5.35e-11, 87 3.74e-11, 88 4.49e-10, 89 50.563d, 90 28.90y
Y 39 89 1.06e-10, 90 64.053h, 91 58.51d
Zr 40 90 1.25e-10, 91 2.72e-11, 92 4.16e-11, 93 1.61My, 94 4.21e-11, 95

96 6.79e-12
Nb 41 93 1.84e-11, 94 0.02My, 95 34.991d
Mo 42 94 5.70e-12, 95 9.87e-12, 96 1.04e-11, 97 5.98e-12, 98 1.52e-11
Tc 43 99 0.21My
Ru 44 99 5.25e-12, 100 5.19e-12, 101 7.02e-12, 102 1.30e-11
Rh 45 103 8.21e-12
Pd 46 104 3.56e-12, 105 7.14e-12, 106 8.73e-12, 107 6.5My, 108 8.45e-12
Ag 47 107 5.88e-12, 108 2.382m, 109 5.46e-12
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Table B.3: Same as Table B.2, but for the elements through the second s-process peak (magic
number of neutrons = 82, Ba, La, Ce, Pr, Nd, Sm) and up to the third peak (magic number
of neutrons = 126, Pb and Bi).

Cd 48 108 3.26e-13, 109 461.4d, 110 4.58e-12, 111 4.70e-12, 112 8.85e-12
113 4.48e-12, 114 1.05e-11

In 49 115 3.94e-12
Sn 50 116 1.22e-11, 117 6.45e-12, 118 1.95e-11, 119 7.22e-12, 120 2.74e-11
Sb 51 121 4.19e-12
Te 52 122 2.76e-12, 123 9.64e-13, 124 5.13e-12, 125 7.65e-12, 126 2.04e-11
I 53 127 2.54e-11, 128 24.99m, 129 15.7My
Xe 54 128 2.72e-12, 129 3.39e-11, 130 5.44e-12, 131 2.70e-11, 132 3.30e-11

133 5.2475d, 134 1.22e-11
Cs 55 133 8.60e-12, 134 2.0652y, 135 2.3My, 136 13.04d, 137 30.08y
Ba 56 134 2.62e-12, 135 7.14e-12, 136 8.50e-12, 137 1.23e-11, 138 7.76e-11
La 57 139 1.06e-11
Ce 58 140 2.41e-11, 141 32.511d, 142 3.02e-12
Pr 59 141 4.12e-12
Nd 60 142 5.45e-12, 143 2.42e-12, 144 4.78e-12, 145 1.77e-12, 146 3.45e-12

147 10.98d, 148 1.15e-12
Pm 61 147 2.6534y, 148 5.368d
Sm 62 147 9.34e-13, 148 7.00e-13, 149 8.61e-13, 150 4.60e-13, 151 90y

152 1.67e-12
Eu 63 151 1.11e-12, 152 13.517y, 153 1.21e-12, 154 8.601y, 155 4.753y
Gd 64 152 1.60e-14, 153 240.4d, 154 1.75e-13, 155 1.19e-12, 156 1.64e-12

157 1.25e-12, 158 1.99e-12, 159 18.479h, 160 1.75e-12
Tb 65 159 1.49e-12, 160 72.3d, 161 6.89d
Dy 66 160 2.25e-13, 161 1.82e-12, 162 2.46e-12, 163 2.40e-12, 164 2.73e-12
Ho 67 165 2.11e-12
Er 68 166 1.99e-12, 167 1.36e-12, 168 1.61e-12, 169 9.392d, 170 8.87e-13
Tm 69 169 9.43e-13, 170 128.6d, 171 1.92y
Yb 70 170 1.77e-13, 171 8.38e-13, 172 1.29e-12, 173 9.58e-13, 174 1.91e-12
Lu 71 175 8.55e-13, 176 2.48e-14, 177 6.647d
Hf 72 176 1.91e-13, 177 6.82e-13, 178 1.00e-12, 179 5.00e-13, 180 1.29e-12

181 42.39d, 182 8.9My
Ta 73 181 5.42e-13, 182 114.74d, 183 5.1d
W 74 182 8.47e-13, 183 4.57e-13, 184 9.79e-13, 185 75.1d, 186 9.08e-13
Re 75 185 4.64e-13, 186 3.7186d, 187 8.38e-13
Os 76 186 2.56e-13, 187 2.04e-13, 188 2.14e-12, 189 2.60e-12, 190 4.23e-12

191 15.4d, 192 6.58e-12
Ir 77 191 5.57e-12, 192 73.829d, 193 9.37e-12
Pt 78 192 2.33e-13, 193 50y, 194 9.83e-12, 195 1.01e-11, 196 7.53e-12
Au 79 197 4.51e-12
Hg 80 198 1.05e-12, 199 1.79e-12, 200 2.44e-12, 201 1.39e-12, 202 3.16e-12
Tl 81 203 1.24e-12, 204 3.783y, 205 2.97e-12
Pb 82 204 1.57e-12, 205 17.3My, 206 1.46e-11, 207 1.61e-11, 208 4.62e-11
Bi 83 209 3.20e-12, 210 5.012d
Po 84 210 138.376d
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Ávila, J. N., Ireland, T. R., Lugaro, M., et al. 2013b, ApJL, 768, L18 65

Banerjee, P., Qian, Y.-Z., & Heger, A. 2018, ApJ, 865, 120 19, 62
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Ireland, T. R., Ávila, J. N., Lugaro, M., et al. 2018, Geochim. Cosmochim. Acta, 221, 200 86

Jacobsen, B., Yin, Q.-Z., Moynier, F., et al. 2008, Earth Planet. Sci. Lett., 272, 353 106

Jacquet, E. 2019, A&A, 624, A131 107

137

dc_1914_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
