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First of all, I have to apologize that my reviewing time was a bit longer than it should

have been. Part of the reason is that although my research field is astrochemistry, and I know

and teach the basics of the astrophysical formation of chemical elements, I am not an expert

and I have never conducted a research project and have not even followed the most recent

research papers on nucleosynthesis, which is the topic of the thesis. My research field

start where this thesis is finished: how molecules can be formed from atoms in astrophysical

objects. Why I have accepted the invitation to accept to review the DSc thesis of Maria Lugaro

entitled „Origin of the chemical elements heavier than iron and of meteoritic stardust from

asymptotic giant branch stars”? I had two main reasons. First, the thesis is backed by impressive

publications in high-impact journals, predicting that the author is by far worthy of the MTA

DSc title. The second reason is my own selfish interest in this topic, I wanted to learn and extend

my knowledge in a field closely connected to my research interests.

The work is beautifully presented, the structure of the dissertation is logical and the text

is easy to follow, – excluding some technical details – even for an outsider. The figures are also

well-planned, and the captions are well worded. The dissertation contains almost no

punctuation, I have noticed only a couple of them, but these are not worth mentioning one by

one. In a very correct way, in the case of collaborations, the co-workers are named, and both in

these cases, and in the case of working with students and postdocs, the contribution of the

authors to publications is presented in detail.

In her research works, Maria Lugaro has very innovatively combined and partially

developed computer codes for modelling the kinetics of nucleosynthesis with stellar evolution

models. The models and the codes were applied to a variety of problems of astrophysics to

better understand both the nucleosynthesis and stellar processes and the elemental and isotopic

distributions of stellar atmospheres and interstellar/meteoric dust particles.

I accept all the thesis points listed at the end of the dissertation. Instead of repeating all

the thesis points, I would like to highlight only a few results that I found the most important or

the most interesting.

One of the most important outcomes of the work of Maria Lugaro, is that she has shown

that slow and rapid neutron capture processes themselves cannot explain the elemental

distributions in the stellar environments of AGB stars, a third process, the intermediate neutron

capture process should also be taken into account.

I found exciting the results on SiC grains. It was shown that the size of the grains is

increasing with the metallicity of the parent star. From the distribution of Si in SiC grains, the

age-metallicity of the AGB parent stars could be derived, which revealed that the stardust grains

recovered from meteorites must have originated from AGB stars with a higher metallicity than

that is observed in the solar neighborhood. The analysis of the silicate grains have shown the

origin from AGB stars with an initial mass roughly above 4 solar mass. It is also an important

value of these simulations that they have shown that the 17O(p,)14N reaction rate constants

were inaccurate. This conclusion inspired new nuclear physics measurements that could provide

more accurate rate constants for this important nuclear reaction.

The analysis of the formation and decay processes of radioactive isotopes, which are

now extinct, but were present at the time when the Sun was formed, together with the analysis

of the distribution of daughter species, it could be e.g. shown that the last r-process and s-

process events that contributed to the Solar System matter occurred at different times, roughly

100 Myr and 30 Myr before the formation of the Sun, respectively.

If I could gently raise some mild criticism, I would mention that in some cases I had the

impression that either the uncertainty in the input parameters, the uncertainties in the measured

chemical or isotopic distribution, or the neglects in the physical models, or the limitations in

the numerical computations (i.e., simulation time or resolution) could limit the accuracy of the

results or could weaken the robustness of conclusions. Many times the main limitations are

highlighted in the thesis. Nonetheless, it could have been interesting to see a rigorous sensitivity

analysis of the parameters. I wonder if at least intuitively, the results and the conclusions could

be located (visualized) in a coordinate system with coordinate axes of uncertain-robust input

parameters or measured data used for comparison (i.e., nuclear physics rate constants and/or

elemental or isotopic ratios) vs uncertain-robust modelling simulations. (Maybe these axes

could be separated into more axes.) Either a mathematically rigorous sensitivity analysis or a

semi-qualitative coordinate system representation could demonstrate how rigorous a conclusion

is or what should be revised in the future to make the statement more rigorous.

Further questions and comments:

- It seems to me that 96Zr(n,)97Zr(–)96Mo and 96Zr(n,)96Mo on p29 are wrong.

- Why Se, Rb, and Cd do not condense into dust (p38)? (Or did I misunderstand

the sentence?)

- It is well-explained in the dissertation, that in the case of stellar spectra – due to

limited spectral resolution – the abundances of different elements, while in the case

of dust particles – due to possible chemical separations of different elements – the

isotopic mixing ratios could be compared to the results of the simulations. As it is

mentioned in the dissertation, at cooler spectral atmospheres the formation of

molecular species can result in uncertainties in elemental ratios. In geochemistry and

in planetary atmospheric chemistry there are well-known thermal and

photochemical processes that cause isotopic fractionations. Similar processes could

also occur on the surface of dust particles. Can X-processes considerably change the

isotopic ratios on grain surfaces? Are there any attempts in the literature to consider

and take into account these effects, and correct the elemental/isotopic ratios?

The DSc thesis, and the publications in highly reputed international journals that form

the basis of the thesis, contain many interesting results important both for the astrophysics and

the nuclear physics community. Both the quantity and quality of the new results amply satisfy

the requirements for the title of Doctor of the Hungarian Academy of Sciences, so it is clear

that I recommend both the setting of a public debate and the acceptance of the DSc thesis.

Budapest, 13 November, 2022
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I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az elektronikus ügyintézés részletszabályairól szóló 451/2016.
(XII.19.) Korm. rendelet alapján nyújtott azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés
(AVDH) központi elektronikus ügyintézési szolgáltatás keretében a NISZ Nemzeti
Infokommunikációs Szolgáltató Zrt. – mint szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és időbélyegzővel
látta el.

A polgári perrendtartásról szóló 2016. évi CXXX. törvény 325. § (1) bekezdés g) pontjában
foglaltaknak megfelelően az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés szolgáltatás
keretében hitelesített dokumentum teljes bizonyító erővel rendelkezik.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a szolgáltató honlapján:
https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes.

A szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosító szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum TARCZAY
GYÖRGY ZOLTÁN ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2022.11.15. 12.08.12

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: TARCZAY GYÖRGY ZOLTÁN
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1974.11.15.
Anyja neve: SZŐKE ANNA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/szuf_avdh_feltoltes
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